1) Vide, inquit, ut invicem se diligant . . . et ut pro alterutro mori sint parati. Tertull. Apol. c. 39.

2) S. Hieron. ad Laetam; Plin. jun. Epist. ad Trajan. S. Justin. Apolog.

3) Boldetti, Osservazioni sopra i cimiteri, etc. lib. 1.

Lippen, alle ihre Sinne wurden unaufhörlich mit diesem die Schwachheit schützenden und zur Tugend ermunternden Zeichen bezeichnet. <sup>1)</sup>

Als sie es endlich am hellen Tage thun durften, leuchtete das die Hölle bestiegende und die Menschheit erneuernde Zeichen überall. Wohin ihr auch eure Blicke in dieser wahrhaft christlichen Welt richtet, überall begegnet ihr dem Kreuze: in den Häusern, auf dem Markte, in den Wüsten, auf den Wegen, auf den Bergen, in den Wäldern, auf den Hügeln, über dem Meere, auf den Schiffen, auf den Inseln, über den Betten, auf den Kleidern, Geräthschaften, goldnen und silbernen Gefäßen, auf den kostbaren Steinen, auf den Malereien der Zimmer; am Halse der Kaiser und der Untertanen, der Männer und Weiber, der Jungfrauen und Bräute, der Slaven und Freien. <sup>2)</sup> Wenn man einen Augenblick über die Natur, die

1) Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus. Tertull. de Coron. n. 3.

2) Nihil enim imperatoriam coronam sic exornat, ut crux universo mundo pretiosior: et quod omnes olim exhorrescebant, ejus nunc figura ita certatim exquiritur ab omnibus, ut ubique reperiat, apud principes et subditos, apud mulieres et viros, apud virgines et nuptas, apud servos et liberos: nam illud omnes signum frequenter imprimunt in membrorum nobiliori parte, et in fronte seu in columna figuratum quotidie circumferunt. Hoc in sacra mensa, hoc in sacerdotum ordinationibus, hoc rursum cum corpore Christi in mystica coena refulget. Hoc ubique celebratum videre est, in domibus, in foro, in desertis, in viis, in montibus, in saltibus, in collibus, in mari, in navibus, in insulis, in lectis, in vestimentis, in armis, in thalamis, in conviviis, in vasis argenteis et aureis, in margaritis, in parietum picturis . . . Adeo certatim donum hoc mirabile, ejus ineffabi-

Zahl und die göttliche Macht der Lehren nachdenkt, welche vom Kreuze ausgehen, so kann man die tiefe Weisheit des Christenthums, die dafür sorgt, dieß Buch Tag und Nacht allen Blicken offen zu halten, nicht genug bewundern. Und heut zu Tage gibt es Menschen, welche das Kreuz zerbrochen haben, welche beim Anblick des Kreuzes sich entsetzen und — welche sich die Freunde und Wiederhersteller der Gesellschaft nennen. Mächtige Gesetzgeber solche Menschen!